452. Ad 7^m, *Dist.* Et S. Augustinus, S. Prosper aliique, quorum similia testimonia adduci possent, negant gratiam fidei omnibus dari, præsertim sensu Semipelagianorum, adversus quos agebant, *conc.*; sensu catholico a nobis exposito, *neg.* Gratia actualis fidei perfectæ et justificationis profecto non omnibus datur, et hoc sensu recte illi Patres id inficiati sunt adversus Semipelagianos, contendentes hanc pariter omnibus dari, præsertim si per conatus, per desiderium, per naturalem humanam voluntatem, aut merita naturalia sibi comparata propria virtute eam promeruerint. Mentem Semipelagianorum exponit idem S. Prosper, *Carm.* cit. cap. I, v. 29 et seqq.

NULLUM AUTEM EX CUNCTIS EXORTEM MUNERIS HUIUS

JUDICIO GENITUM ESSE DEI; SED QUEMQUE MERERI

LIBERTATE SUA, UT CAPIAT PROMISSA VOCANTIS,

QUÆ SINT AVERSI INDEBITA, DEBITA RECTIS.

Nos vero adstruimus, nemini deesse gratiam sufficientem ad servanda divina mandata.

453. Obj, quarta. 1^o Si infidelibus tribuerentur gratiæ sufficientes ad servandam legem naturalem, possent in illo statu diligere Deum super omnia; quod tamen dici nequit, alioquin possent justificari et salvari sine fide in Christum. 2^o Præterea, si infideles iisdem gratiis bene utentes possent ad fidem pervenire, nulla amplius in ipsis daretur ignorantia invincibilis et inculpabilis mysteriorum fidei; atqui hæc propositio in Bajo damnata est. Veram porro fore hanc Baji propositionem in hypothesi, quod omnibus darentur gratiæ sufficientes, ita conficitur: Illud saltem indirecte vincibile et culpabile censendum est, quod est

voluntarium in causa; atqui illa mysteriorum fidei ignorantia esset voluntaria in causa, ob voluntariam nempe legis naturalis transgressionem. 3^o Quanquam ex facto ipso ejusmodi hypothesis destruitur; si enim gratia fidei iis concederetur, qui gratiis saltem remote sufficientibus bene obsequerentur, debuisset profecto dari Tyriis et Sidoniis, qui credituri fuissent in Christum, visis ejus miraculis, quæ patravit apud Corozaitas et Bethzaiditas, quæ tamen iis data non fuit. Patet proinde, nullam infidelibus gratiam conferri, quæ non nisi noxia ipsis foret; imputarentur enim ad culpam propter hanc gratiam eorum transgressiones legis naturalis, quæ sine illa, utpote involuntariæ seu necessario factæ, non imputarentur, saltem in doctrina Catholicorum. Ergo.

454. Resp. ad 1^m, *Neg. min.* nempe dici non posse cum hujusmodi gratiis infideles Deum diligere super omnia, cum nihil obstet. Nec tamen inde inferri potest eos justificari; cum ejusmodi amor non esset nisi naturalis ordinis, sine fide autem, ac propterea sine actu supernaturali nemo potest justificationem adipisci, cujus illa radix, initium et fundamentum est (1).

455. Ad 2^m, *Neg.* Ad prob. *Neg.* iterum. Ad hoc enim, ut aliquid voluntarium in causa censi debeat, duo requiruntur, tum nempe ut effectus ex ea necessario profluat, tum ut, saltem in confuso, ut aiunt, idem effectus secuturus prævideatur.

(1) Nonnulli Theologi contendunt in infidelibus negativis ad hoc, ut actum supernaturalem cum gratia eliciant, sufficienter fidem implicitam in Christum. Quo referunt verba Apostoli, Hebr. xi, 6: *Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit.* Hanc sententiam tenuerunt Scotus, Soto, Suarez aliique non pauci. Card. Gotti, *Theol. Scholastico-Dogmatica*, tom. x, seu i, in 2, 2. S. Thomæ, *Tract. de fide*, quæst. ii, dub. iv, § 1, de hac sententia scribit: *Sententia negans, si-*

dem explicitam Christi et Trinitatis esse ita necessariam, ut sine ea nemo justificari aut salvari queat, valde probabilis est. Eam enim videtur docere S. Thomas tum hac 2, 2, q. 10, a. 4, ad 3, tum p. 3, q. 69, a. 4, ad 2, ubi de Cornelio Centurione ait: Ante baptismum Cornelius et alii similes consequuntur gratiam et virtutes per Fidem Christi et desiderium baptismi implicite vel explicitè. Cardinalis tamen adhæret sententiæ affirmanti tanquam probabiliori et tutiori.

Cum autem infideles nullam, ne levem quidem notitiam aut suspicionem habeant mysteriorum fidei, nulla ratione, dum naturalem legem transgrediuntur, illorum ignorantiam aut volunt aut intendunt. Falso præterea, qui hæc opponunt, pro certo sumunt, his operibus deberi gratiam fidei. Hoc porro sublato fundamento, corrui difficultas.

456. Ad 3^m, *Neg.* Ad prob. *Dist.* Tyriis et Sidoniis collata gratia fidei fuisset, si hæc pro meritis vel ex præviso bono ipsius usu conferretur, *conc.*; si gratuito ac independenter ab ejusmodi prævisione, *neg.* Deus enim dominus est donorum suorum, nec quidpiam alicui debet.

457. Ad 4^m, *Neg.* Ut ex dictis constat. Negamus præterea, ejusmodi gratias, quæ conferuntur infidelibus negativis ad mandatorum observantiam, ipsis noxias fore. Cum enim facultatem expeditam tribuant ad præcepta implenda, si infideles iis resistent vel non obsequantur, sibi debent imputare, si ea non impleant, maxime quod, iis etiam gratiis absentibus, legis naturalis transgressiones ipsis imputari deberent ad culpam, cum physica saltem potentia polleant ad eam servandam; necessitas proinde, in qua versarentur sine gratia, non esset nisi moralis, minime vero absoluta.

PROPOSITIO V.

Deus, quantum ex se est, media sufficientia etiam infantibus decedentibus absque baptismo præparavit, quibus ad salutem pervenire possent.

458. Tota quæstio in eo versatur, utrum Deus, quantum ex se est, sufficienter providerit media salutis obtinendæ infantibus, qui ex solo naturali rerum seu naturæ cursu ex vita excidunt, quin ulla ratione potuerit ipsis baptismi remedium applicari. Alii negant, alii affirmant. Nos his subscribimus sequentibus rationum momentis ducti.

459. *Primo*, Deus sincere vult etiam istorum parvulorum sa-

litem; ergo, quantum ex se est, debuit ipsis salutis media sufficienter providere, quibus ad eam pervenire possint.

460. *Secundo* Christus pro his quoque infantibus mortuus est, et sanguinem suum fudit ex vero ac sincero desiderio eos salvandi; ergo iis etiam media vere sufficientia, quibus æternam vitam consequi possint, meritus est ac præparavit.

461. Hæc autem nonnullis exemplis confirmari ac declarari possunt. Eadem ratione ac censerentur vere ac sufficienter medicus vel dominus providisse saluti infirmi aut libertati captivi, qui remedium vel summam pecuniariam ad eos per famulum miserint, etsi hic famulus vel subita morte correptus vel alio modo detentus fuerit, vel ex propria oscitantia alio divertens pharmacum aut pecuniam non attulerit; sic Deus censendus est, quantum est ex se, sufficienter istorum infantium salutis prospexisse per baptismi sacramentum, licet administrari illud ipsis minime potuerit ex aliquo impedimento, vel a naturali naturæ cursu exorto, vel ex negligentia aut culpa hominum.

DIFFICULTATES.

462. Obj. 1^o Deus sufficienter iis remedium salutare non providit, si *ipso nolente* nullo pacto remedium istud applicari potest; id porro sæpe testatur S. Augustinus, qui præsertim in lib. *De dono persev.* cap. XII, et *Epist. CXCIV*, aperte docet, plerumque parvulo non conferri baptismum *Deo nolente*. 2^o Loquens præterea loc. cit. *De dono persev.* de infantibus, quorum aliqui baptizantur, alii vero baptizari non possunt: *Quare, interrogat, illos potius quam illos liberat?* Respondet autem: *O homo, quis es qui respondeas Deo? Inscrutabilia sunt judicia Dei.* Pro certo igitur sumit, ex sola Dei voluntate fieri, ut alius baptizetur, alius vero baptizari nequiverit; non igitur ex naturæ cursu aut alia causa id repeti debet. 3^o Sane qui eum naturæ ordinem instituit, in quo prævidit futurum, ut infans prius moriatur, quam ei baptismum administrari possit, non censetur istius salutis sufficienter prospexisse: *Insanum omnino et contra rationem est, dicere, voluntatem Dei ex Dei vo-*

luntate non fieri, ut recte arguebat adversus Semipelagianos S. Prosper (1). Ex Dei autem voluntate hic naturæ ordo constitutus est, et cum tali prævisione. 4^o Accedit, quod omnis provisor teneatur malum avertere ab eo, cui providet, ut vere dici possit sufficienter ejus bono prospicere. Cum igitur Deus ab infantibus ejusmodi impedimentum non averterit, evidens est, remedium salutare iis minime providisse. Ergo.

463. Resp. ad 1^m, *Dist.* Si administrari non possit baptisma Deo nolente *positive*, *conc.*; Deo nolente *negative* seu permissive, ut aiunt, *Subd.* Antecedenter ad prævisionem causarum impediendum, *conc.*; consequenter tantum, *neg.* Voluntas enim Dei antecedens salvandi homines semper conditionata est, dummodo nempe nihil obstet vel ex mala hominis voluntate, si sermo sit de adultis, vel ex generali naturæ cursu, si sermo sit de infantibus. *Non est ex defectu divinæ misericordiæ*, inquit S. Thomas, *quod in maternis uteris existentibus remedium non exhibetur, sed quia non sunt capaces illius remedii.... Quia non possunt subjici operationi ministrorum Ecclesiæ* (2). Nec alio sensu intelligi debet S. Augustinus, qui pluries ostendit adversus Julianum, etiam pro his infantibus Christum mortuum esse (3).

464. Ad 2^m, *Dist.* Interrogat Augustinus, quare unus infans præ altero in talibus adjunctis constituatur, ut baptizari possit; alter vero non possit, seu *comparative*, *conc.*; absolute, *neg.* Talem vero esse mentem S. Augustini, ostendunt quæ ipsemet scribit, *Epist. CXCIV*, n. 32 et seqq. in qua quærit: *Cur providentia Dei non consulit omnibus parvulis filiorum suorum; et nonnullis consulit filiis impiorum; et exclamandum docet*

(1) In *Resp. ad vi Object. Vincen-*
tian. In App. ad tom. x opp. S. Aug.

(2) In *iv sent. dist. vi, q. 1, a. 1,*
ad 1.

(3) Sic *Cont. Jul. lib. vi, cap. iv.*
Cum Julianus negaret parvulos mortuos esse per peccatum, S. Augustinus ostendit illos reipsa per peccatum mortuos esse, quia *Christus mortuus est*

pro illis perinde ac pro ceteris; ait enim:
Si abs te quæram: si non sunt inter peccatores, quomodo pro eis (parvulis) mortuus est, qui pro peccatoribus mortuus est? Eadem habet S. Doctor *Op. imperf. lib. II, cap. 134*, et alibi passim. Cfr. Tricassin. *De necessariis ad salutem gratia*, sect. v.

cum Apostolo : *O altitudo!* Quandoquidem ab inscrutabilibus Dei judiciis pendet, cur alter in ea rerum dispositione collocetur, in qua vivat et sanctum lavacrum percipiat, alter vero non item.

465. Ad 3^m, *Dist.* Si ille, qui talem naturæ ordinem instituit, directe et in eum finem eum instituisset, ut non possit applicari remedium salutis ejusmodi infanti, *conc.*; si hunc finem non intendat, *neg.* Natura enim in præsentī casu est subjectum gratiæ, cui scilicet gratia supervenit, quæ proinde per accidens omnibus vicissitudinibus subjacet, cui subjacet ipsa natura, quam gratia, ut ita loquar, complet et informat. Cum propterea Deus prius sit auctor naturæ quam gratiæ (logice saltem, seu ratione et ordine), hinc voluit hanc naturæ vicissitudines sequi, quas ut provisor universalis nullo modo impedire aut evertere tenetur, etsi aliquis per accidens pereat.